
考生常犯錯誤
        大解構

考生常犯錯誤 香港中學文憑（HKDSE）考試例子 本書示例舉隅 解決方法

1  審題過於

大意

• DSE 2020 Paper 2A, 7a：計算預定生產間接成本吸收率
• DSE 2019 Paper 1B, 2a：只顧描述影響個人信貸的因素，卻忽
略了解釋這些因素對個人信貸的影響。

• DSE 2019 Paper 2A, 2：更新銀行存款帳（沒有期初結餘）
• DSE 2017 Paper 1B, 5c：把解釋訂立目標的原因，誤以為要解
釋目標管理的優點

• DSE 2012 Paper 2A, 2a：計算機器的折舊費用，以及編製貨
車累積折舊帳

• 單元 2 企業擁有權的類型 必讀熱門試題示例 8

• 單元 18 有關財務報表編製的期末調整項目 必讀熱門

試題示例 91

• 單元 21 銀行往來調節表 必讀熱門試題示例 98

• 單元 27 吸收成本與邊際成本計算法 必讀熱門試題示

例 112

考生應小心審閱題目，

加強審題的技巧和提高

對題目的理解能力。

2  容易混淆

概念

• DSE 2019 Paper 2A, 8c：混淆不同種類會計錯誤的意思
• DSE 2018 Paper 1B, 1a：混淆開設網店應考慮的外在因素和內
部因素

• DSE 2018 Paper 2A, 7a：混淆股息的會計處理
• DSE2017 Paper 1B, 4b：混淆商業道德和社會責任的意義

• 單元 14 消費者信貸 必讀熱門試題示例 71

• 單元 15 策劃個人理財及投資 必讀熱門試題示例 74

• 單元 20 有限公司會計 必讀熱門試題示例 97

• 單元 22 錯誤更正 必讀熱門試題示例 100

考生應加強對概念的理

解，不宜只背誦所學的

內容。

3  未能將知

識適當地

應用於個

案情境

• DSE 2019 Paper 1B, 5d：未能透過個案的例子解釋統一命令
如何可減少混亂

• DSE 2018 Paper 1B, 2b：未能透過個案的例子解釋企業家精
神對商業發展帶來的貢獻

• DSE 2017 Paper 1B, 4c(ii)：未能以雜貨及家庭用品商號作例
去闡釋社會責任

• 單元 1 香港的營商環境 必讀熱門試題示例 4

• 單元 5 主要商業功能 必讀熱門試題示例 25

• 單元 6 中小型企業 必讀熱門試題示例 29

• 單元 15 策劃個人理財及投資 必讀熱門試題示例 77

考生應因應指定情境和

條件作答，並加以解釋。

4  作答時忽

略算式

• DSE 2020 Paper 2A, 5：計算會計比率
• DSE 2019 Paper 2A, 3：計算單位貢獻毛益、每件產品所需的
限制因素數量和每種產品的生產數量

• 單元 24 財務報表分析 必讀熱門試題示例 104

• 單元 28 本量利分析法 必讀熱門試題示例 114

考生應展示算式，當答

案錯誤時仍可獲取步驟

分。

5  學科知識

不足

• DSE 2018 Paper 1A, 13：不了解銀行透支的利息計法
• DSE 2018 Paper 1B, 4c：除了影響員工士氣，未能寫出獨裁式
領導風格的其他缺點

• DSE 2017 Paper 1A, 7：不了解強積金僱員供款是有上限的

• 單元 4 管理功能 必讀熱門試題示例 21

• 單元 16 以證券交易作投資 必讀熱門試題示例 80

考生應確保對每個課題

有深入的理解，不可按

題目字面臆測答案或敷

衍地寫出簡單答案。
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必修部分

卷一
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙 甲 乙

1. 香港的營商

環境
10, 11 12, 22 2 15, 30

16, 22, 

26
1b 17 3b 1, 6, 16 1 1a, 1b 5, 22 10, 24 4a

2. 企業擁有權

的類型
12 7a 1, 5, 16 1 1 1, 27 5b, 5c

1, 6, 16, 

28
3a

11, 18, 

30
1a, 1b

18, 24, 

28
1, 11 1a, 1b 1, 16, 27

5a, 5b, 

5c

3. 商業道德與

社會責任
6b 3 5b, 5c 2 15 4b, 4c 7,14 9, 17 22

4. 管理功能 1, 6, 19 7b 4, 8 6 , 7 17, 21 2a, 6b 3, 6
1a, 4b, 

4c

2, 3, 7, 

8, 10, 

22, 24

4c, 5c 4, 24, 27
3a, 3b, 

5b, 5c

5, 11,16, 

26, 27

4b, 4c, 

5b, 5c

3, 27, 

30

2b, 4c, 

4d, 5c, 

5d

2, 6, 7, 

12, 17, 

26, 29

1b

5. 主要商業功

能
15 2 13 4 25 2b 13, 21 8 3c 9 7 21

6. 中小型企業 4, 29 11, 23 6, 22 11 20 14, 20 2a, 2b 13, 21 1a

7. 會計的目的

與財務報表

的用途

14, 20, 

25
1 30 14, 20 15 26 5, 15 23 23, 25 11, 13

8. 會計循環 — 

複式記帳法
16, 17 28 29

18, 23, 

25
18, 21 1a 19, 28 4 5a 6, 19 3a 3, 5, 30

9. 會計循環 — 

試算表
3 18 10 7 11 2, 9 4a 2, 12 4, 28 4b

10. 會計循環 — 

財務報表
2 5a 14, 19 18, 26

3b, 5a, 

6a
10, 14 4a, 5a

12, 13, 

23, 29, 

30

22 5a

6, 8, 10, 

17, 20, 

29

4a
12, 14, 

16
3b, 5a 14, 18 5d

11. 會計假設、

原則及慣例
27 6a 10 3 5, 16 2 5 1b 25 3d 3b 2 20 2b

12. 基礎比率分

析
22 5b 9, 26, 27 9, 11, 19 29, 30

4a, 4b, 

5a, 5b

12, 21, 

29
21 10

4a, 4b, 

5b
9, 23

歷屆企會財科
　　出題趨勢分析
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12
問  就一家文具公司而言，以下哪項不是履行社會責任的例子？

 A. 採用環保物料製造文具。
 B. 捐贈文具予慈善團體。
 C. 暑假期間給予顧客 30%折扣優惠。
 D. 讓懷孕員工提早下班。

試題參考 卷一甲，Q22DSE 2020   卷一甲，Q14DSE 2018

從文具公司角度，找出一個不是因其運作而需對持分者承擔的責任。

HKDSE 卷一甲 卷一乙

2020 Q22	（企業的社會責任） —

2019
Q9	 （商業道德）
Q17	（企業的社會責任）

—

2018
Q7	 （商業道德）
Q14	（企業的社會責任）

—

2017
— Q4b	（商業道德）

Q4c	（企業的社會責任）

2016 Q15	（企業的社會責任） —

2015 Q2	 （公司的持分者） —

2014
Q3	 （企業的社會責任） Q5b	（企業不道德行為

的影響）

Q5c	（企業的持分者）

2013 — —

2012 — Q6b	（持分者對企業的
影響）
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*

必
修

會
計
導
論

會計循環 – 複式記帳法

單元 8

8.1	 會計等式

•	 資產 (A)：企業擁有的所有資源

•	 負債 (L)：由第三者提供給企業的資源（即企業欠他人的資源）

•	 資本 (C)：東主具剩餘資源的擁有權（即東主提供企業的資源╱投資）

•	 收益 (R)：從營運賺取的收益

•	 費用 (E)：賺取收益招致的成本 

誤以為會計等式只有 3個元素：資產、資本及負債，忽略了收益及費用。

• 留意收益及費用均反映在資本內，因為企業的盈利或虧損，都是屬於東

主的。

 淨利 = 收益 > 費用 → 資本 ↑

 虧損 = 收益 < 費用 → 資本 ↓

• 提用指東主從公司提取的資源：

 公司的資源減少 → 資產 ↓

 東主減少投資在公司 → 資本 ↓



60
問  分別指出下列獨立個案所違反的會計原則或概念，並加以解釋。

 (a)  公司的會計員湯美正在編製本年度的財務報表。然而，匯報的淨
利只有 $200,000，於是他決定改變某些項目的會計政策，令淨利
增加兩倍。 （3分）

 (b)  莎拉擁有三家獨立商號，分別從事飾物、鮮花和甜品生意。由於
她只關心投資的整體表現，因此她只設立一套帳簿，用以記錄三
家商號的所有交易。 （3分）

卷一乙，Q2bDSE 2020試題參考  卷一乙，Q3bDSE 2018  卷一乙，Q3dDSE 2017  

卷一乙，Q1bDSE 2016  卷一乙，Q2DSE 2015  卷一乙，Q3DSE 2013  卷一乙，Q6aDSE 2012

• 留意每個個案需獨立思考違反了哪項會計原則或概念。

• 留意題目要求考生解釋，答案需要緊扣相關個案。

• 先列出個案所違

反的會計概念便

可獲取 1分。

• 就該會計概念寫

出定義。

• 須將會計概念應

用於個案中以作

解釋。

• 若列出的會計概

念正確，但解釋

錯誤，考生便只

可獲取 1-2分。

(a) 違反了一貫性原則 (1)

 說明：

 – 此原則指出相似項目於不同年度應採用相

同的會計政策或方法 

 – 只有在能夠更真確公允反映公司的財政表

現和財政狀況時才容許作出會計政策的改變

 – 增加淨利並非轉變會計政策的充份理由

 （每項適切的說明 1分，最高 2分）

(b) 違反了企業個體概念 (1)

 說明：

 – 東主和所有獨立商號都是獨立個體

 – 應為三家商號設立獨立的會計記錄

 – 一家商號的財務報表僅顯示其財務狀況和業績

 （每項適切的說明 1分，最高 2分）

會計假設、原則及慣例 127



75
問  下列哪些人士可獲豁免參加強制性公積金計劃？

 A. 連續受僱多於 60日的建築公司文員
 B. 連續受僱少於 60日的酒樓侍應
 C. 連續受僱多於 60日但月薪少於 $7,100的文職人員
 D. 收入不穩定的自僱小販

卷一甲，Q5DSE 2012試題參考

74
問  在 2019年，66歲的退休教師何漢獨資開設了一家補習社，自己出任
導師。自此，他以每月薪金 $8,500聘請了當年 50歲的郭偉為兼職助
教。下列哪項屬有關本港強制性公積金（強積金）計劃的正確陳述？

 (1) 何漢需要為自己登記參加強積金計劃
 (2) 何漢需要為郭偉登記參加強積金計劃，並需為他作強制性供款
 (3) 郭偉需要向強積金計劃作強制性供款

 A. 只有 (1) 及 (2)
 B. 只有 (1) 及 (3)
 C. 只有 (2) 及 (3)
 D. (1)、 (2) 及 (3)

卷一甲，Q25DSE 2020試題參考  卷一甲，Q18DSE 2019  卷一甲，Q30DSE 2018  

 卷一甲，Q7DSE 2017  卷一甲，Q25DSE 2016  卷一甲，Q4DSE 2014  卷一甲，Q5DSE 2012

辨識題目各人物的身份（僱主、僱員還是自僱人士），繼而判斷各人在強積金制度下

應負的責任。

  C

(1) 何漢是自僱人士，不過因為他年滿 65歲，故不需登記參加強積金計劃。

(2) 郭偉是 18-65歲的僱員，且其工種不獲豁免參加計劃，故何漢作為僱主需

為郭偉登記參加強積金計劃，並需為他作強制性供款。

(3) 郭偉每月薪金超過 $7,100，所以需要向強積金計劃作強制性供款。
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常用的折舊方法

折舊方法 計算折舊的公式

直線法

• 應折舊額於估計使用年限

內平均分攤

1	 折舊費用 = 
成本 – 估計殘值

估計使用年限

2 折舊費用 = （成本 - 估計殘值） × 折舊率

餘額遞減法

• 應折舊額於估計使用年限

內按一個遞減的速率分攤

折舊費用 = （成本 - 累積折舊） × 折舊率

註：在計算折舊的首年沒有累積折舊，因此可直
接使用成本計算折舊。

按使用量計算法

• 應折舊額於估計使用年限

內按實際使用量（例如估

計總使用量）分攤

折舊費用 =  

（成本 – 估計殘值） × 
期內實際使用量

估計使用年期內總使用量

誤以為每種計算折舊的方法中，必須將成本減去估計殘值。考生應留意餘額遞減法的

折舊率中已計算估計殘值，因此毋須再次從成本中扣減。

折舊的複式記帳

1. 記錄折舊於累積折舊帳 2. 確認折舊為費用

每種非流動資產應設有獨立的累積折舊

帳

複式記帳

借	 折舊

	 貸	 累積折舊

於會計年終結平折舊帳

複式記帳

借	 損益帳

	 貸	 折舊

由於折舊於年終計算，因此複式記帳可簡化為：

複式記帳

借	 損益帳

	 貸	 累積折舊
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問  麥爾斯公司 2020年 12月 31日的草算試算表如下：
   借方 貸方
    $ $
 購貨及銷貨   638,000   979,500
 租金及差餉   120,200
 辦公室設備   780,000
 汽車   425,000
 應收貨款及應付貨款   247,900   132,640
 薪金    84,000
 資本    922,620
 累積折舊，2020年 1月 1日
 – 辦公室設備    243,000
 – 汽車    172,000
 存貨，2020年 1月 1日    88,000
 銀行存款    66,660    
   2,449,760 2,449,760    

 其他資料：
(i) 公司政策是按直線法為辦公室設備計算折舊，每年 10%，並按餘

額遞減法為汽車計算折舊，每年 20%。

(ii) 2020年 12月份的薪金 $4,000沒有記錄在帳冊內。

(iii) 呆帳準備比率維持在應收貨款的 5%。

(iv) 2020年 12月 31日的存貨成本為 $60,000。10%的存貨輕微損
毀，支付 $500重新包裝後估計能以 $1,200出售。

(v) 一件於 2018 年 1 月 1 日購置，成本 $80,000 的辦公室設備於
2020 年 12 月 31 日出售，變賣利潤為 $5,000。變賣所得將於
2021年 2月 1日收到。有關變賣於帳冊內未作記錄。

	 作業要求：
為麥爾斯公司編製截至 2020年 12月 31日止年度的損益表及同日的
財務狀況表。 （12分）

1
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*錯誤更正

單元 22

22.1		 不影響試算表平衡的錯誤

•	 正確地應用複式記帳原則（即算術上正確，借記總額 = 貸記總

額），但一些帳戶結餘並不正確或遺漏。

錯誤的
種類

定義及例子

遺漏 
錯誤

• 完全遺漏記錄會計交易於帳冊內

• 例子：賒銷完全遺漏於銷貨簿及相關的分類帳帳戶
  更正：借：應收貨款；貸：銷貨

帳名調
亂錯誤

• 分錄記錄於同類型的錯誤帳戶

• 例子：賒銷誤記在顧客馬君帳戶，而非顧客范君帳戶中。
  更正：借：應收貨款 - 范君；

貸：應收貨款 - 馬君

原則性
錯誤

• 分錄記錄於錯誤類型的帳戶

• 例子：支付租金錯誤借記至租金按金帳。
  更正：借：租金；貸：租金按金帳

原始分
錄錯誤

• 以不正確的金額記錄在兩個相關的帳戶內

• 例子：以支票購置辦公室設備 $5,000，於辦公室設備
帳及銀行存款帳記錄為 $50,000。

  更正：借：銀行存款 $45,000；
貸：辦公室設備 $45,000

顛倒入
帳錯誤

• 一項交易的借記及貸記顛倒記錄

• 例子：以現金支付工資借記於現金帳，並借記至工資帳。
  更正：借：工資 $6,000；貸：現金 $6,000

抵銷性
錯誤

• 某帳戶的錯誤金額被另一個帳戶以相同金額抵銷

• 例子：銷貨帳低估 $1,000被購貨帳低估 $1,000所抵銷
  更正：借：購貨 $1,000；貸：銷貨 $1,000

會
計
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